
Determinazione Dirigenziale n° 210/2019 

SETTORE DELLE STRADE - EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 282/2019

OGGETTO: ACQUISTO GRANULI ASSORBENTI PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE
DELLE STRADE – ATTO A CONTRARRE – CIG. Z1C2710F25 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/4/2018 di approvazione del Bilancio di
previsione per il triennio 2018/2020 e del Documento Unico di Programmazione;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 10 del 11/05/2018 di salvaguardia degli equilibri di
bilancio – variazione n. 1 al Bilancio di previsione 2018-2020;
il Decreto del Presidente n. 113 del 22 maggio 2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2018/2020;
il Decreto del Presidente n. 174 del 5 luglio 2018 di approvazione della Prima Variazione al
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018/2020
il decreto del Presidente della Provincia n. 31 del 01/02/2019 di conferimento al sottoscritto,
dell’incarico di direzione dell'Area Tecnica e dell'Ambiente e del Settore delle Strade, Edilizia
Scolastica e Direzionale;
l’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti sia
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
l'art. 163 del Decreto Legislativo 267/2000 che consente, durante la gestione provvisoria del
bilancio, di effettuare, per ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente ad un
dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato con esclusione delle spese vincolate,
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi ovvero a
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di
cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 27 del 1/2/2019

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 049 “Manutenzione e
riqualificazione del patrimonio stradale” – Obiettivo 00019 “Acquisto di materiale per il servizio
di manutenzione strade”.

Accertata l’assegnazione all’intervento in oggetto del Codice identificativo gara Z1C2710F25.
Premesso che :

lungo le carreggiate stradali vi è spesso la presenza di materiale oleoso che deve essere rimosso

N.210/2019

Documento firmato digitalmente



al fine di evitare sinistri causati dalla particolare viscosità del manto stradale;

è quindi necessario che il personale addetto alla sorveglianza del patrimonio stradale sia dotato di
idoneo materiale per l'assorbimento di oli ed idrocarburi da poter spargere sul manto stradale al
fine di eliminare la situazione di pericolo al transito veicolare.

la scorta di magazzino del materiale necessario all'assorbimento di materiale oleoso sulle strade è
quasi esaurita ed è pertanto necessario procedere all'acquisto di nuovo quantitativo.

Considerato che:

nell'ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è stato reperito il prodotto
OKO PUR KOMPACT che si ritiene il più idoneo al soddisfacimento dell'esigenza emersa,
avendolo peraltro già sperimentato negli scorsi anni ed avendone riscontrata la buona qualità e
l'ottimo risultato;

il quantitativo necessario è stato stimato in 1500 sacchi da 16 Kg il cui importo a base di gara è
stato definito in complessivi €. 39.900,00;

ricorrendo quanto previsto dall'art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.,
verrà pertanto avviata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione una richiesta di
offerta ad almeno cinque operatori economici in grado di fornire tale materiale e verrà quindi
formalizzata la fornitura mediante atto di stipula generato dalla piattaforma.

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali.
DETERMINA

di procedere, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n° 50/2016 e s.m.i.,
all'avvio della richiesta di offerta sul Mercato elettronico della pubblica Amministrazione di 1500
sacchi da 16 kg di granuli assorbenti OKO PUR KOMPACT per un importo a base di gara pari
ad €. 39.900,00;

1.

di impegnare, ai sensi dell'art. 163 del Decreto Legislativo 267/2000, in quanto la stessa non è
suscettibile di frazionamento in dodicesimi ed è altresì necessaria per garantire il mantenimento
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, la spesa emergente complessiva, relativa
alla fornitura di che trattasi, pari ad €. 48.678,00 alla missione 10 programma 1005 cap/art
1000493 dando atto che la spesa è esigibile nell'anno in corso;

2.

di dare atto che con l’affidamento la ditta assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 comma 7 della L. 136/2010 e pertanto si riporta il Codice Identificativo Gara
del servizio: Z1C2710F25.

3.

Brescia, lì 12-02-2019 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.210/2019

Documento firmato digitalmente


